
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI BANARI

COPIA

N.     1 DEL  19/01/2015

 ATTIVAZIONE PROCEDURE PER DICHIARAZIONE VOLONTÀ DI 
DONAZIONE ORGANI

OGGETTO:

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì DICIANNOVE del mese di GENNAIO, alle ore  15:45, in  
Banari, presso la sede del Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
comunale, nelle persone dei Signori:

PRESENTE ASSENTE

XCORDEDDA GIAMPIERO SINDACO  

XCABRAS PAOLETTA VICESINDACO  

XPORCHEDDU ANTONIO LORENZO ASSESSORE  

XCARBONI ANTONIO ASSESSORE  

XTOLA DANIELA ASSESSORE  

Totale  5  0

Partecipa alla seduta nella sua qualita' di Segretario Comunale, Dott.ssa Silvia Cristina 

Contini, con le funzioni di cui all’art.97, comma 4, lett.a) del Decreto legislativo 18 Agosto 

2000, n.267.

Il Sig. GIANPIERO CORDEDDA, nella sua qualità di Sindaco, risultato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento in oggetto.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che l'art. 2 della legge 01.04.1999, n. 91, prevede la possibilità di collaborare tra le 

Aziende Sanitarie Locali e i Comuni per la promozione di iniziative riguardanti la 

conoscenza delle leggi in materia di donazione di organi, la conoscenza di stili 

di vita utili a ridurre l'ir4orgenza di malattie e di patologie che possano richiedere 

come terapia anche il trapianto di organi; 

- che la stessa norma, agli articoli 4, 5, comma 1, 7 e 23 stabilisce le modalità di 

attuazione delle norme sulla dichiarazione di volontà dei cittadini sulla donazione di 

organi a scopo di trapianto; 

- che tra le modalità di espressione del consenso alla donazione di organi il 

legislatore ha previsto con l'art. 3 comma 8 bis della legge n. 25/2010 che "La carta 

d'identità può altresì contenere l'indicazione del consenso ovvero del diniego della persona 

cui si riferisce a donare i propri organi in caso di morte"; 

- che questa nuova modalità di espressione del consenso alla donazione di organi 

prevede in una prima fase l'informazione da parte dell'Ufficiale di anagrafe al 

richiedente sulla possibilità di esprimere il consenso da riportare poi sulla carta di 

identità ed in una seconda fase la comunicazione al centro nazionale Trapianti per 

il successivo inserimento nel Sistema Informativo Trapianti (SIT); 

 

RILEVATO: 

- che la donazione di organi, come quella dei tessuti e del sangue, rappresenta un 

atto di amore nei confronti della società e di coloro che ne hanno bisogno ed 

una valida testimonianza del proprio impegno civico; 

- che la possibilità di esprimere il consenso alla donazione di organi sulla propria 

carta di identità è una importante occasione per un cambiamento culturale e di 

mentalità sul tema della donazione degli organi e un'accelerazione per la crescita del 

numero dei donatori; 

- che anche questa Amministrazione, riconosciuto l'altro valore sociale della 

possibilità introdotta dal legislatore con la legge 25/2010, possa contribuire 

all'incremento del numero dei potenziali donatori di organi; 

 

RITENUTO di attivare anche in questo Comune le procedure per consentire 

l'espressione della volontà di donare gli organi con la conseguente indicazione 

sulla carta di identità ai sensi dell'art.3, comma 8 bis, della legge 25/2010, 

demandando al Responsabile del servizio interessato di adottare tutti gli strumenti e 

le procedure per l'attuazione di tale obiettivo; 

 

VISTO il D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, in materia di protezione dei dati personali; 

 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000, n. 267;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore 



AA.GG ai sensi dell’art. 47 del D.lgs 267/2000 i 

 

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di attivare in questo Comune le procedure per consentire l'espressione della volontà di 

donare gli organi con la conseguente indicazione sulla carta di identità ai sensi dell'art. 3 

comma 8 bis, della legge 25/2010, demandando al Responsabile del servizio interessato di 

adottare tutti gli strumenti e le procedure per l'attuazione di tale obiettivo. 

 

Di demandare all'Ufficio Anagrafe di fornire, contestualmente alla scadenza della carta di 

identità, o in sede di richiesta della carta di identità da parte dell'utente, per iscritto o 

verbalmente informazioni dettagliate sulla possibilità di esprimere la propria volontà di 

diventare donatore di organi. 

 

3 



 



Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sig. Gianpiero Cordedda

Il Responsabile del Settore Affari Generali

Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica sulla presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267

Il sottoscritto esprime parere  di regolarità contabile sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267

15/01/2015

F.to Dott.ssa Silvia Cristina ContiniF.to Sig. Gianpiero Cordedda

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto e approvato, il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL MESSO COMUNALE

F.to Rag. Giuseppe Carta

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs  18.08.2000, n.267. n.267.

X

Banari, 20/01/2015

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267 e art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69)

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data 
odierna all’Albo pretorio informatico del Comune, accessibile al pubblico alla pagina internet 
www.comune.banari.ss.it , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi  e contestualmente viene 
comunicata ai Capigruppo consiliari (Art. 125 D.lgs n.267/2000).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art . 
134, comma 3, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

F.to Rag. Giuseppe Carta

IL MESSO COMUNALE
Banari, 20/01/2015

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Banari, 20/01/2015


